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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá přípravou a charakterizací nových funkcionalizovaných polymerních

materiálů na bázi polylaktidu. Polylaktidový substrát byl podroben vícestupňové fyzikálně

chemické modifikaci za účelem získání upraveného povrchu polymerního materiálu

s možností aplikace pro hojení ran. Vícestupňový proces spočíval v plazmové úpravě

s následujícím povrchovým roubováním a imobilizací glukosaminu. Takto připravený ma-

teriál byl testován na buňkách.

Klíčová slova: plazmová úprava, modifikace, roubování, polylaktid

ABSTRACT

This thesis deals with preparation and characterization of novel functionalized polymer

materials based on polylactide. Polylactide substrate was subjected to multistep physico-

chemical approach in order to obtain surface modified polymer material applicable in

wound healing. Multistep procedure consisted in plasma treatment with subsequent surface

grafting and glucosamine immobilization. Such prepared material was subjected to testing

with cells.
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ÚVOD

Syntetické a přírodní polymerní materiály zaujímají významné postavení z hlediska bioma-

teriálů používaných ve zdravotnictví. Doplňují kovy, keramiku a kompozitní materiály. Od

kovů se liší zejména tím, že mají vysokou elasticitu, nízkou hustotu, významně nižší cenu a

snadnou zpracovatelnost. Oproti keramice vynikají především flexibilitou a snadným zpra-

cováním.

Biomateriály ze syntetických a přírodních polymerů dělíme především na bioinertní a bio-

resorbovatelné. Jedním z nejčastěji používaných bioresorbovatelných materiálů je polylak-

tid. Nevýhodou polylaktidu v mnoha aplikacích může být neadekvátní interakce s prostře-

dím organismu. Z těchto důvodů se jeví jako zajímavá možnost jeho povrchového opraco-

vání a modifikace za účelem zlepšení těchto vlastností.

Lidský organismu nejsnadněji přijímá takové látky, které jsou mu nejbližší. Jedním z mno-

ha adeptů, které jsou organismu vlastní je sacharid zvaný glukosamin. Je známo, že mate-

riály na bázi proteinů mohou způsobovat zánětlivé reakce. V případě sacharidů však větši-

nou toto nebezpečí nehrozí.

Pro úspěšnou interakci polylaktidu s glukosaminem je nezbytné dalších úprav. Uvedené

úpravy v sobě zahrnují opracování polylaktidu v plazmatickém výboji a následná funkcio-

nalizace povrchu pomocí roubování. Na takto vzniklé rouby se již může polylaktid navázat

pomocí mezimolekulových interakcí.

Tento vícestupňový proces je nezbytné monitorovat prostřednictvím nejrůznějších fyzikál-

ně chemických metod, mezi které řadíme především mikroskopie atomárních sil, infračer-

vená spektroskopie, rentgenová fotoelektronová spektroskopie, měření kontaktního úhlu

smáčení a vyhodnocené povrchové energie a měření relativní drsnosti povrchu. Interakce s

biologickým prostředím bude zkoumána na příkladu kožních buněk – fibroblastů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymerní materiály jsou z definice tvořeny molekulami o vysoké molekulové hmotnosti.

Tyto materiály jsou v dnešní době používány v celém spektru průmyslových aplikací. Lze

se s nimi taktéž často setkat i v běžném životě toto široké spektrum použití je dáno jejich

rozmanitými vlastnostmi. Polymery obvykle se stávají z mnoha pravidelně opakujících se

jednotek, které jsou spojeny kovalentními vazbami. K syntéze polymerů se používají níz-

komolekulární sloučeniny, které nazýváme monomery. Tyto monomery tvoří polymery

jakožto produkt chemické reakce, kterou nazýváme polymerace. Tyto polymery mají

nejméně dvě funkční skupiny případně dvojné či trojné vazby, anebo dochází k otevření

cyklu. Tímto způsobem poskytují vazby, které se pak objevují mezi opakujícími jednotka-

mi. [1,2]

Mezi polymery řadíme také látky, které lze izolovat z přírodních zdrojů. Nejčastějším zá-

stupcem z této skupiny je celulóza. Základním materiálem pro výrobu syntetických poly-

merů jsou především fosilní zdroje, tedy ropa uhlí a zemní plyn. Tyto látky mohou reago-

vat s dalšími molekulárními sloučeninami za vzniku monomerů. V případě industriálních

syntetických procesů výroby polymerů pomocí chemických reakcí lze narazit na polymeri-

zace a polykondenzace. V praxi je možné připravit tentýž polymer pomocí různých che-

mických reakcí a dokonce z různých základních materiálů a to i různými chemickými pro-

cesy. [3,4]

1.1 Základní dělení polymerních materiálů

Polymery můžeme dělit nejrůznějším způsobem. První možností je podle jejich vzniku, a

to na syntetické a přírodní dále podle způsobu syntézy případně podle jejich reaktivity, a

podobně. Nejčastější dělení je však následující:

Termoplasty se skládají z lineárních nebo rozvětvených makromolekul, skupenství termo-

plastů při pokojové teplotě je pevné a za vyšších teplot dochází k jejím měknutí. Tento

proces je vratný a pro termoplasty charakteristický. Lineární makromolekuly se skládají do

uspořádané krystalické struktury. Kromě této krystalické struktury je v termoplastech vždy

přítomna i část amorfní, která žádnou uspořádanost nevykazuje. Takovéto materiály nazý-
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váme semikrystalické. Pokud termoplast krystalickou část neobsahuje, pak hovoříme o

polymerech amorfních.

Reaktoplasty se vytvrzují pomocí chemické nebo fotochemické reakce. Mezi hlavní zá-

stupce patří především pryskyřice a tvrdidlo. Tvrdidlo nebo rozpouštědlo v těchto přípa-

dech bývá s pryskyřicí spojeno nejen pro její vytvrzování, ale i pro snadnější zpracovatel-

nost. Takto připravené polymery již nelze dále tepelně upravovat, neboť reaktoplast obsa-

huje zesíťované makromolekuly. Počáteční viskozita reaktoplastů je oproti termoplastům

výrazně nižší.

Elastomery- se skládají z chemicky zesíťovaných řetězců makromolekul, které jsou na

strukturu sítě volně vázány. Obvyklou charakteristikou těchto systémů je takzvané jedno

překřížení na tisíc atomů řetězce. Elastomery jsou takřka nedeformovatelné v praxi se jim

často říká kaučukovité materiály. S reaktoplasty mají tu stejnou vlastnost, že je nelze tvářet

opakovaně jejich tvar je dán zesíťováním. Mezi elastomery řadíme v drtivém množství

případů polymery amorfní.

Termoplastické elastomery – jsou takové makromolekulární látky, které se díky své mak-

romolekulární struktuře chovají velmi podobně jako elastomery, byť jde o termoplasty.

Podstatným rozdílem je, že se při zahřívání mohou roztavit. Této vlastnosti se využívá v

mnoha aplikacích zejména tam, kde nelze aplikovat elastomerní materiály. Od elastomerů

se liší především tím, že mají výrazně nižší teplotu vulkanizace. Tato vlastnost je při její

výrobě velkou nevýhodou [5].

1.2 Polylaktid

Polylaktid (PLA) je biodegradabilním polymerním materiálem, který má široké uplatnění

zejména v obalové technice a biomedicínských aplikacích. Vyznačuje se tím, že za vyšší

teploty a vlhkosti podléhá hydrolýze. Bývá rozkládán taktéž mikroorganismy. V organismu

se rozkládá na kyselinu mléčnou.
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Obr. 1. Vzorec polylaktidu

Z chemického hlediska jde o polyester. Řadíme jej k termoplastickým polymerům, které

lze připravit jako částečně krystalické i jako čistě amorfní. Oba tyto druhy mají výrazné

odlišné vlastnosti a použití. Jejich syntéza se taktéž výrazně odlišuje. Výchozí látkou pro

syntézu PLA je kyselina mléčná případně její laktid. Obě tyto látky vykazují optickou akti-

vitu, a proto výsledný polymer se může nacházet ve třech rozdílných stavech. V praxi jde o

L-PLA, D-PLA a DL-PLA. L-PLA bývá syntetizován z L-kyseliny mléčné nebo z L-

laktidu. Stejně tak D-PLA je syntetizován z D-kyseliny mléčné, případně z D-laktidu. Ko-

nečně, DL-PLA je syntetizován z DL-kyseliny mléčné, a nebo z meso-laktidu. Nejzáklad-

nější vlastní PLA, které ho předurčují k mnoha aplikacím, jsou zejména snadná syntéza z

obnovitelných zdrojů, fyzikální vlastnosti blízké polyolefinům, biorozložitelnost, zanedba-

telná toxicita. PLA se vyrábí pomocí přímě polykondenzace kyseliny mléčné. Druhou


[…]

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Obr. 27.: Snímek mikroskopie atomárních sil pro PLA vzorek modifikovaný GA.
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6.6 Měření cytotoxicity a proliferace

Kultivace fibroblastů proběhla u měřených vzorků ve dvou opakováních. Zároveň se buňky

nechaly proliferovat na čisté Petriho misce z tkáňového polystyrenu jako referenční vzorek,

za účelem zjištění kontrolního množství buněk. Pro všechny vzorky byly po stejné době

kultivace pořízeny fotografické snímky, které jsou zvětšené 64×. U neopracovaného PLA

je podle očekávání poměrně malé množství buněk. Výrazně odlišný stav však můžeme

pozorovat u zbylých vzorků. Nicméně, v porovnání s referencí je na těchto vzorcích pro-

liferace buněk o něco slabší. Kvantitativní charakteristiky jsou uvedeny v následující tabul-

ce. Dále jsou přiloženy snímky s kultivovanými fibroblasty na měřených površích.

Z výsledků je patrné, že došlo k úspěšnému navázání GA na vzorky a k zvýšení biokompa-

tibility těchto vzorků.

Tab. 4: Výsledky měření cytotoxicity.

Cytotoxicita vyjádřená jako průměrná absorbance (Abs) ± standardní odchylka (SD) a pro-

centuální vyjádření viability buněk proti kontrolnímu vzorku.

Abs±SD Viabilita

kontrolní vzorek 1.248±0.011 100.00%

neupravený PLA 0.724±0.011 58.04%

plazmově opracovaný PLA 1.095±0.007 87.78%

PLA po roubování AA 0.929±0.003 74.43%

PLA modifikovaný GA 1.014±0.005 81.30%
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Obr. 28.: Mikroskopický snímek buněk kontrolního vzorku.

Obr. 29.: Mikroskopický snímek buněk neupraveného PLA vzorku.
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Obr. 30.: Mikroskopický snímek buněk plazmově upraveného PLA vzorku.

Obr. 31.: Mikroskopický snímek buněk PLA vzorku po roubování AA.
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Obr. 32.: Mikroskopický snímek buněk PLA vzorku modifikovaného GA.
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ZÁVĚR

Výsledky lze shrnout následovně:

- Z naměřených výsledků je zřejmé, že čistý neopracovaný PLA má poměrně ma-

lou smáčivost, kdy kontaktní úhel pro vodu dosahuje hodnot kolem 73 °. Po

úpravě v plazmatu se však situace zásadně mění, kdy hodnota kontaktního úhlu

pro vodu klesá až k přibližně 57 °. Podstatné se jeví taktéž sledovat rozdíl mezi

vzorky opracovanými v plazmatu a vystavenými reakci s monomery kyseliny

akrylové a jejich srovnání se stejnými vzorky po navázání GA. Výsledné hodno-

ty smáčivosti naznačují, že došlo úspěšně k navázání GA, což je důvod změny

hodnot kontaktních úhlů smáčení pro jednotlivé kapaliny. V případě povrchové

energie lze konstatovat přibližně totéž, ovšem ve změně hodnot povrchové

energie nedochází k tak velkým výkyvům jako v případě kontaktních úhlů smá-

čení. Zatímco povrchová energie PLA je poměrně vysoká, avšak po úpravě

v plazmatu, roubování monomerem i navázáním GA se snižuje. Zejména pak

dochází k poklesu polární části povrchové energie.

- Z naměřených hodnot plyne, že neopracovaný povrch PLA obsahuje ve své po-

vrchové struktuře téměř výhradně atomy uhlíku a kyslíku, což plně odpovídá

struktuře PLA i v poměru zastoupení těchto prvků. Po opracování v plazmatu je

však situace odlišná, dochází k výraznému úbytku v procentuálním zastoupení

atomu uhlíku v povrchové struktuře na úkor atomu kyslíku. Po reakci

s monomerem AA se situace mění v tom, že mírně vzrůstá množství uhlíku,

které je totiž v samotných monomerech obsaženo. Obdobně, pokud jsou tyto

vzorky vystaveny interakci s GA, jsou patrné změny. Výrazně se zvýšilo množ-

ství uhlíku a dusíku na úkor vzrůstu obsahu kyslíku, což odpovídá struktuře

GA, který je tímto procesem navázán.

- Z výsledků měření SEM je patrné, že neopracovaný vzorek PLA vykazuje rela-

tivně hladkou povrchovou strukturu, která jen místy vykazuje přítomnost stop

vzniklých při zpracování destiček pro měření pomocí lisu. Opracovaný PLA

vzorek v plazmatu však vypadal velmi odlišně. Na povrchu je patrná výrazně

zvrásněná struktura, která byla způsobena interakcí s částicemi plazmatu. Při-

bližně totožnou strukturu lze spatřit i na vzorku, který byl roubován pomocí
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AA. Výrazně odlišně však vypadá snímek po imobilizaci GA, kde lze vidět opě-

tovně hladkou povrchovou strukturu, kdy svrchní vrstva je tvořena imobilizova-

ným filmem GA.

- V případě AFM výsledky vypadaly obdobně.

- Pomocí ATR infračervené spektroskopie nebyly získány výsledky, které by bylo

možno hodnotit ve vzájemných souvislostech, byť XPS změny potvrdila. Je to

dáno tím, že XPS snímá spektra povrchu o tloušťce v řádu jednotek či desítek

nm oproti ATR-FTIR, kde je hloubka okolo 5 µm.

- U neopracovaného PLA je podle očekávání poměrně malé množství kultivova-

ných buněk. Výrazně odlišný stav však můžeme pozorovat u zbylých vzorků.

Nicméně, v porovnání s referencí je na těchto vzorcích proliferace buněk o něco

slabší. Z výsledků je patrné, že došlo k úspěšnému navázání GA na vzorky a

k zvýšení biokompatibility těchto vzorků.
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AA kyselina akrylová
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