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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Při plnění diplomové práce vyvinul diplomant příkladné úsilí, byl houževnatý a pracovitý. Správně
zformuloval pracovní hypotézu, kterou později samostatně zrealizoval. Získané experimentální
výsledky průběžně zpracovával. Získal samostatně velké množství dat a tyto byly doplněny měřením
i na partnerském pracovišti, což v konečném důsledku vytvořilo logický celek. Grafické vyjádření
výsledků je na poměrně vysoké úrovni a po stránce formální nelze práci v podstatě nic vytknout.
Vyjádření jsou jednotná ve stejném formátu, což přispívá k přehlednosti celé práce.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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